
 

Il Ministro della difesa 
 

VISTO l’articolo 10 del codice dell’ordinamento militare, di cui al decreto legislativo 15 

marzo 2010, n. 66, di seguito codice dell’ordinamento militare e, in particolare, il 

comma 1, nella parte in cui stabilisce che il Ministro della difesa è il massimo 

organo gerarchico e disciplinare; 

VISTO l’articolo 48, comma 1, del codice dell’ordinamento militare, il quale prevede 

l’istituzione dell’Agenzia industrie difesa, nelle forme disciplinate dagli articoli 8 

e 9 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, con personalità giuridica di 

diritto pubblico, che è posta sotto la vigilanza del Ministro della difesa; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante 

riforma dell’organizzazione del Governo e, in particolare, gli articoli 8, 9 e 22 che 

disciplinano l’istituzione e l’organizzazione delle agenzie; 

VISTO il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 

90, recante il testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di 

ordinamento militare, di seguito regolamento, ove, agli articoli da 131 a 143, sono 

disciplinati l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia industrie difesa; 

VISTO l’articolo 136, comma 1, lettera d), del regolamento il quale prevede che il 

direttore dell’Agenzia stipuli la convenzione di cui all’articolo 133, comma 3, del 

medesimo regolamento; 

CONSIDERATO che è stato avviato un ampio processo di riorganizzazione dell’Area tecnico – 

amministrativa che incide sui processi, sulle capacità, competenze e risorse umane 

e materiali che l’Agenzia è chiamata a esercitare per far fronte ai propri impegni; 

TENUTO CONTO che alla luce di tale processo di riorganizzazione, occorre riconfigurare il ruolo 

dell’Agenzia a legislazione vigente, nell’ottica di continuare a espandere le 

sinergie e le collaborazioni industriali con le principali aziende nazionali, ovvero 

di diversificare le capacità industriali per rafforzare il ruolo di fornitore “in house” 

della Difesa; 

 CONSIDERATO  che, nelle more del completamento di tale processo, è risultato indispensabile 

garantire la prosecuzione del rapporto contrattuale attraverso la sottoscrizione 

della Convenzione tra il Ministro della difesa e il Direttore generale dell’Agenzia 

industrie difesa in data 13 giugno 2024; 

RAVVISATA la necessità di addivenire ad una convenzione con decorrenza dal 1 gennaio 2025 e 

scadenza 31 dicembre 2027; 
 

DECRETA 

1. E’ approvata la Convenzione tra il Ministro della difesa e il Direttore generale dell’Agenzia industrie 

difesa in data 24 ottobre 2024. 
 

Roma,  
 

 IL MINISTRO DELLA DIFESA 

 


		2024-10-24T16:30:25+0200




